
C O M U N E       D I         F R A S S I N O 

(Provincia di Cuneo) 
Tel. - Fax 0175/976926-976910 - C.F. e P.I. 00517740049 

e-mail: tecnico@comune.frassino.cn.it 

 
UFFICIO TECNICO 

 

VERBALE DI GARA  
 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 122 C. 7  DEL D.LVO 12.04.2006 N. 163  E SS.MM.II 
 

Lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE - importo progettuale € 162.000,00 
C.I.G.   n°  4876003CF4  
C.U.P.  n°  E76J12000220004 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (compresi oneri per la sicurezza):  € 127.000,00 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA:  € 116.601,50 
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (Art. 1313 D.lgs. 163/2006 e s.m.i.):  € 10.398,50 

 

L’anno Duemilatredici, il giorno ventisei del mese di febbraio, alle ore 16,00, nell’Ufficio tecnico comunale alla presenza dei 
signori: FINO geom. Livio Responsabile del Servizio Presidente di gara, Sig. MATTEODO Bernardino segretario verbalizzante, e 
Sig.re  MATTEODO Alessandra e TARICCO Francesca , testimoni noti al Presidente; 
 
Premesso che: 
 
con lettera prot. 287 del 30.01.2013, le nove Imprese sotto elencate sono state invitate a presentare, entro le ore 12,00 del giorno 
lunedì 25.02.2013, la propria migliore offerta, "con il massimo ribasso percentuale su tutti i prezzi dell’elenco prezzi unitari”, per 

“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PALAZZO MUNICIPALE " con 
aggiudicazione a mezzo di procedura  negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii, giusta delibera 
della G.C. n. 72/2012, esecutiva ai sensi di legge, e successivo atto di determinazione n. 04-UT/2013: 
 
1) BATTISTINO E BRAMARDI di Sismondi       
    geom. Riccardo & C. s.a.s  Via Falletti n. 5 12045 FOSSANO (CN) 

2) BONGIASCA COSTRUZIONI s.n.c.  B.ta Martini n. 36 12020 SAMPEYRE (CN) 

3) CORNAGLIA F.lli srl F.ne Paschera 
S.Defendente 40/A 

12023 CARAGLIO (CN) 

4) EDILFRASSINO di Isaia Geo. Alberto e   
    Osvaldo Via Rossana n. 7 12026 PIASCO (CN) 

5) EDILIZIA SUBALPINA srl Via Valoria Inferiore, 8 12037 SALUZZO (CN) 

6) EDILNORD COSTRUZIONI srl Via Prov.le Cuneo n. 19/c 12036 VERZUOLO (CN) 

7) EDILTRE COSTRUZIONI di Geom. Aldo    
    Rovere Via dell'Artigianato, 32 12038 FOSSANO (CN) 

8) IMPRESA EDILE d.e. di Demarchi Efrem & C    
    sas Via Savigliano, 85 12037 SALUZZO (CN) 

9) LU VIOL” Società Cooperativa Strada del Vallone, n. 1 Rore 12020 SAMPEYRE (CN) 

 
Il Presidente, prende atto che nei termini sono pervenuti n. 6 plichi, regolarmente sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura e 
precisamente, in ordine cronologico di arrivo e protocollazione, e precisamente quello delle ditte: 
 

Bongiasca Costruzioni & C. s.n.c.  B.ta Martini, 36 SAMPEYRE (CN) prot. n° 550 del 21.02.2013 

Battistino e Bramardi & C. s.a.s. Via G. Faletti, 5 FOSSANO (CN) prot. n° 561 del 22.02.2013 

Cornaglia F.lli s.r.l. F.ne Paschera S. Defendente, 4/a CARAGLIO (CN) prot. n° 562 del 22.02.2013 

Edil Tre Costruzioni s.r.l. Via dell’Artigianato, 32 FOSSANO (CN) prot. n° 563 del 22.02.2013 

Edil Tre Costruzioni s.r.l. Via dell’Artigianato, 32 FOSSANO (CN) prot. n° 563 del 22.02.2013 

IMPRESA EDILE d.e. di Demarchi 
Efrem & C    

Via Savigliano, 85  SALUZZO (CN) prot. n. 582 del 25.02.2013 

Edillizia Subalpina s.r.l. Via Valoria Inferiore, 8 SALUZZO (CN) prot. n° 584 del 25.02.2013 



 
e ne dispone l’apertura, verificando man mano la regolarità dei documenti contenuti in ciascuna busta, come risulta dalla 
sottostante tabella riepilogativa: 
 

.

N
° 

D
'O

R
D

IN
E

Im
p

or
to

 a
l 2

%
 =

 2
5

4
0

Im
p

or
to

 a
ll'

 1
%

 =
 1

27
0

C
er

tif
ic

az
io

ne
 Q

u
al

ità
 9

00
1

R
in

un
ci

a 
B

e
ne

fic
io

 d
i e

sc
u

ss
io

n
e

R
in

un
ci

a 
ec

ce
zi

o
ne

 a
rt

.1
9

5
7c

.c
.

O
o

pe
ra

tiv
ità

 g
ar

an
zi

a 
1

5 
g

g
 r

ic
h

.s
ta

z.
ap

p

V
al

id
ità

 1
80

 g
g.

 d
at

a
 o

ff
e

rt
a

D
ic

hi
a

r.
D

is
p

on
.F

id
e

ju
ss

.d
e

f.

1 BONGIASCA COSTRUZIONI & C. s.n.c. - B.ta Martini n. 36 - SAMPEYRE N S S S S S S N S S S S S S S S S N S
2 Costruzioni Edili BATTISTINO & BRAMARDI - Via G. Faletti, 5 - 12045 FOSSANO N S S S S S S N S S S S S S S S S N S
3 CORNAGLIA F.lli s.r.l. - F.ne Paschera S. Defendente, 40/A - 12023 CARAGLIO N S S S S S S N S S S S S S S S S N S
4 EDIL TRE Costruzioni s.r.l. - Via dell'Artigianato n. 32 - 12045 FOSSANO (CN) N S S S S S S N S S S S S S S S S N S
5 Demarchi geom.Efrem & C. s.a.s. - Via Savigliano, 85 - 12037 SALUZZO (CN) N S S S S S S S N S S S S S S S S N S
6 Edilizia Subalpina s.r.l. - Via Valoria Inferiore n. 8 - 12037 SALUZZO (CN) N S S S S S S N S S S S S S S S S N S

.

.

.

.

.

Offerte Ammesse n°

6

(1
) 

D
o

m
an

da
 d

i p
a

rt
e

ci
p

az
io

ne
 a

lla
 g

a
ra

(5
) 

C
er

tif
ic

at
o 

d
i p

re
sa

 v
is

io
ne

P
e

rv
en

u
ta

 in
 T

em
p

o 
U

til
e

(2
) 

D
ic

hi
ar

a
z.

so
st

. 
D

P
R

 2
8-

12
-0

0
,n

.4
4

5

(3
) 

A
tte

st
a

zi
o

n
e 

S
O

A

(7
) 

D
im

o
st

r.
a

vv
.v

er
sa

m
en

to
 ta

ss
a 

g
ar

a

(6
) 

D
ic

hi
ar

a
z.

so
st

. 
D

P
R

 2
8-

12
-0

0
,n

.4
4

5

R
eg

ol
ar

ità
 o

ffe
rt

a

(4) Cauzione Provvisoria

0

R
e

go
la

rit
à 

pl
ic

o
 e

st
e

rn
o

Offerte Valide n° 6

6

Offerte NON Valide n°

Ditta e/o Associazione
temporanea d'Imprese

A
ss

o
ci

a
zi

o
n

e 
d

'Im
p

re
sa

 S
/N

Plichi pervenuti in totale n°

R
e

go
la

rit
à 

bu
st

a
 d

e
ll'

o
ff

er
ta

 
 
Successivamente il Presidente da atto che: 
- essendo in gara n. 6 ditte, non ricorre il caso di applicazione del correttivo delle offerte anomale (artt. 122 c.9 del D.Lgs. 
163/06 e ss.mm.ii.) del  c.d. “taglio delle ali”; 
- trattasi di appalto aggiudicato a misura, con le modalità di cui all’art. 82 comma 2 lettera a) del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., al 
prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi unitari, con esclusione di offerte in aumento e alla 
pari; 
 
dispone l’aperture della busta contenente l’offerta economica relativa all’unica Ditta in gara dalla quale risulta: 
 

Bongiasca Costruzioni & C. s.n.c.  B.ta Martini, 36 SAMPEYRE (CN) Offre il ribasso del 
12,65% 

 

Battistino e Bramardi & C. s.a.s. Via G. Faletti, 5 FOSSANO (CN) “ 17,952% 

Cornaglia F.lli s.r.l. 
F.ne Paschera S. 
Defendente, 4/a 

CARAGLIO (CN) “ 21,82% 

Edil Tre Costruzioni s.r.l. Via dell’Artigianato, 32 FOSSANO (CN) “ 15,15% 

IMPRESA EDILE d.e. di Demarchi 
Efrem & C    

Via Savigliano, 85 SALUZZO (CN) “ 15,18% 

Edillizia Subalpina s.r.l. Via Valoria Inferiore, 8 SALUZZO (CN) “ 14,395% 
 

Essendo stata presentata n. 6 offerte valide, non essendo emersa alcuna irregolarità nelle procedure eseguite, si dichiara la ditta 
Cornaglia F.lli s.r.l. con sede a Caraglio (CN) F.ne Paschera S. Defendente, 4/a aggiudicataria in via provvisoria dei lavori in 
oggetto, per l’importo di € 91.159,05 (pari € 116.601,50 decurtati del ribasso del 21,82%), oltre a € 10.398,50 per Oneri per la 
Sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 101.557,55 oltre I.V.A. ai sensi di Legge. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente di Gara 
F.to FINO geom. Livio 

 
 
 
 

I  Testimoni 
F.to MATTEODO Alessandra 

 
 
 
 

F.to TARICCO Francesca 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
F.to MATTEODO Bernardino 

 
 
 
 

 


